ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN CẨM THỦY

Số          /UBND-VP

V/v đẩy mạnh việc tiêm liều nhắc lại,

nhắc lại lần 2 vắc xin phòng Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Cẩm Thủy, ngày      tháng 7  năm 2022

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các cơ quan trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công điện số 10-CĐ/TU ngày 17/6/2022 của ban Thường vụ Tỉnh

ủy Thanh hóa về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng

vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2357/BYT-DP ngày

09/5/2022 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều nhắc lại lần 2

(mũi 4); Công văn số 3181/BYT-DP ngày 17/6/2022 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc

xin phòng Covid-19 liều nhắc lại cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi; Công văn số

9284/UBND-VX ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường

công tác tiêm chủng và sử dụng vắc xin phòng Covid-19.

Trong thời gian qua công tác triển khai mũi nhắc lại, mũi nhắc lại lần 2 ở

một số đơn vị triển khai còn thiếu quyết liệt, tỷ lệ tiêm chủng cho các đối tượng

chưa cao. Để tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, sử dụng

hiệu quả vắc xin, Chủ tịch UBND huyện đề nghị UBND xã, thị trấn; thủ trưởng

các đơn vị đóng trên địa bàn huyện tổ chức tốt một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các

Công điện, hướng dẫn của Bộ Y tế về tiên chủng vắc xin phòng Covid-19. Tăng

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19.

2. Đẩy mạnh việc rà soát đối tượng, nắm chắc danh sách đến từng người dân

cư trú trên địa bàn về thời gian tiêm các loại vắc xin, dự kiến thời gian tiêm mũi

nhắc lại, nhắc lại lần 2; tập trung chỉ đạo huy động tối đa nhân lực và các điều kiện

phục vụ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại địa phương để triển khai nhanh

nhất tiến độ tiêm chủng trên địa bàn; thực hiện tiêm ngay cho người dân khi đến

lịch tiêm chủng theo quy định, không để người dân bị bỏ mũi, chậm mũi, hoàn

thành sớm nhất việc tiêm mũi nhắc lại, mũi nhắc lại lần 2 cho những người đến

lịch tiêm chủng.

Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố mời đối tượng đi tiêm theo lịch của y tế. Trong

thời gian triển khai chiến dịch tiêm chủng phòng Covid-19 đề nghị UBND xã, thị

trấn tăng cường nhân lực hỗ trợ y tế trong công tác tuyên truyền, rà soát đối tượng

tiêm và mời đối tượng đi tiêm đúng lịch và đúng thời gian. Chỉ đạo tổng hợp nhu

2

cầu vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn; định kỳ đề xuất nhu cầu vắc xin gửi

Trung tâm Y tế để được phân bổ đủ vắc xin, kịp thời đáp ứng nhu cầu tiêm chủng

trên địa bàn.

3. Đề nghị các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo

hàng ngày về tình hình và tiến độ tiêm chủng, đảm bảo kịp thời, có chất lượng về

Trung tâm Y tế để có căn cứ tổng hợp và báo cáo UBND huyện, Huyện ủy, Sở Y

tế theo quy định.

4. Đề nghị các đơn vị Y tế trên địa bàn huyện chủ động, tích cực tham mưu

cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các cấp, tổ chức chỉ đạo, xây dựng

kế hoạch tiêm chủng, thường xuyên cập nhật, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp,

đồng thời tập trung tối đa lực lượng, trang thiết bị, phương tiện đảm bảo thực hiện

tiêm chủng nhanh nhất, đảm bảo tiến độ, an toàn và chất lượng tiêm chủng; nhất là

tổ chức thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định.

5. Giao Trung tâm Y tế huyện đảm bảo đầy đủ vác xin và nhân lực cho chiến

dịch tiêm trả mũi cho các đối tượng, là đầu mối tổng hợp nhu cầu vắc xin trên địa

bàn huyện, chủ động đề xuất, báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, đảm bảo

cung ứng đủ nhu cầu vắc xin phòng Covid-19 cho địa phương; thực hiện việc tiếp

nhận, bảo quản, phân bổ vắc xin theo quy định, đồng thời tăng cường kiểm tra,

giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật tiêm chủng đối với các xã, thị

trấn. Chủ động, kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất với UBND huyện, Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc

xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện và tiếp tục thực hiện chế độ thống kê, báo

cáo hàng ngày về tình hình, kết quả tiêm chủng theo quy định.

Nhận được công văn này, đề nghị UBND xã, thị trấn, thủ trưởng các đơn vị

đóng trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu đơn vị nào không

hoàn thành chỉ tiêu giao thì người đứng đầu đơn vị, trưởng Ban chỉ đạo phòng

chống dịch Covid-19 của xã phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thành viên BCĐ PCD huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trên địa bàn;

- Các đơn vị y tế trên địa bàn;

- BCĐ PCD xã, thị trấn;

- Website huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

3

		hungtd_gd.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-05T13:23:57+0700

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-06T08:55:09+0700

		2022-07-06T08:55:32+0700

		2022-07-06T08:55:46+0700